# CURREND A XXXI.

A. D. 1861.

N. prae*s.* 126.

## **Prohibitio servitii penes Judaeos proprius declaratur.**

Mediante aestimatissima Nota de 19. Sept. 1861, N. 2123 consecuti sumus ab Illmo Consistorio Metropolitano Leopol. r. l. 2 Copias Litterarum, quibus nonnulla dubia quoad applicationem praescriptorum ecclesiasticorum respectu prohibiti Christianis servitii apud Judaeos dilucidantur... quas Ven. Clero in subsequo pro notitia et directione, si opus fuerit, relate ad Encyclicam nostram de 1. Jun. 1860, N. 50, Cur. XII. a. e. imprimendam demandavimus, commendantes Ven. Clero discretionem prudentem in tribuendis licentiis, de quibus in Rescripto Eminentissimi Nuntii Viennensis est sermo, cum eo, ut in casu dubio a Nobis consilium expetat et in genere totum hocce negotium cum omni qua par est, conscientiositate tractet..

**I. Copia Expeditionis Illmi Consistorii Metrop. Leopoliensis rit. lat. ad Excellentissimum Illustrissimum ac Reverendissimum Antonium de Luca Archiepiscopum Tarsensem et Nuntium Apostolicum Viennae — d<sup>o</sup> 3. Aprilis 1861 N. 413.**

„Notum est peroptime Rmae Excellentiae Vestrae, medio altissimae resolutionis, a Sua C. R. Apostolica Majestate sub die 13 Novembris 1859 editae, constitutum fuisse: ne prohibitio christianas personas in famulos, nutrices, sodales aut tyrones opificum (Gesellen und Lehrjungen) suscipiendi, qualis pro judaeis juxta leges politicas in Austriaco Imperio prolatas de praecedenti vigebat, pro futuro amplius executioni mandetur; in cuius sequelam spectantia hanc materiam anteriora Regiminis nostri sancta pro abrogatis declarata habentur. Informando subordinatum sibi Clerum de hac suprema Augustissimi Imperatoris voluntate medio Currendae d<sup>o</sup> 16 Martii 1860 N. 2867 ex 1860 typis promulgatae, Vicarius Capitularis, qui viduatam tunc temporis pastore suo Archidioecesim istam administrabat, commendavit sacerdotibus cunctis, populo fidei, tam in concessionibus, quam in sacro poenitentiae tribunal, et quoties apta sese praebuerit occasio, explicare ac inculcare: vetitum apud judaeos servitium praedicti generis suscipiendi, aut in eo perseverandi, christianos catholicos virtute legum ea- tenus ab Ecclesia juxta caput 8. de Judaeis et Saracenis (V. 6.), nec non cap. 13 ut supra, latarum, aliarumque, quas fel. mem. P. Benedictus XIV. in litteris suis ad omnes Archiepiscopos et Episcopos Regni Poloniae ex arce Gandulphi sub die 14. Junii 1751 datis recoluit, confirmavitque, continuo obligare; ac ideo et nunc, sicuti et prius, gravis peccati reos fore eos, qui, appromissae modo immunitati a poenis ex parte civilis gubernii infligendis, confidentes, operas suas judaeis, qua famuli, sodales, tyrones aut nutrices, locare haud reformidarent.

Instructio haec sufficiens videbatur; quapropter, assumpto Archidiocesis regimine, nihil eidem superaddere opportunum esse duxi. Verumtamen novissimo tempore obtinui ab uno

e rectoribus parochialium ecclesiarum mihi subjectarum libellum, in quo annuntiat: bona terrestria ambitum ejus parochiae constituentia, in proprietatem judaei devenisse, huncque ibidem cum tota sua familia esse commoraturum.

Hac igitur de causa expetit a me orator ille resolvi ipsi dubia quoad puncta sequentia:

1. Utrum interdictio ecclesiastica respectu suscipiendi a catholicis servitii apud judaeos restringenda sit tantum ad tales personas, quae cum judaeis communem, aut quasi communem mensam et habitationem habent (uti: pedissequi, ancillae, famulantes, nutrices), vel vero extendat se etiam ad eos, qui a terrestri aliquo domino, judaicae fidei addicto, victum et habitationem quidem accipiunt, sed in loco prorsus a judaeis separato; ceu: reliqui circa rem oeconomicam inservientes?

2. Utrum complectatur in se interdictio praememorata etiam officiales privatos judaici bonorum terrestrium proprietarii; uti rei oeconomiae directores, vel inspectores, scribas, praediales, sylvarum praefectos et similes; qui a hero suo judaico itidem habitationem, sed separatam, obtinent, atque salarium pecuniarium, vel frugum quantitatem pro alimentatione?

3. Utrum catholicis sit permittendum, operas suas judaeis in officinis coquendi cremati aut cerevisiae, ad eos spectantibus, ad serviles labores pro uno mense vel pluribus locare?

In solvendis quaestionibus istis fateor Excellme ac Rme Domine! me haud exiguum experiri difficultatem...

Si etenim tenor supra adductorum canonum attendatur, vix admissibilis apparet distinctio facienda inter illos christianos, qui judaeorum servitio sese mancipant eum in modum, ut cum iisdem in strictiori sensu communem habeant habitationem et victum, et eos, qui, quamvis separatim habitantes, victumque sumentes, tamen judaeorum sub qualicunque demum nomine vel titulo, herili potestati ad longius tempus, seu continuo duratura, sese subjiciunt. Vetat etenim cap. 8. de Jud. et Saracen. (V. 6) christianis generatim „*Judaeorum servitio se assidue pro aliqua mercede expondere*“,— jam vero cap. 13. ibidem inhibet etiam simpliciter „*ne servientes habeant Christianos judaei*.“ Postulat etiam latiorem hanc prohibitionum istarum explicationem superaddita legislatoris intentio: „*ne — nimirum — ,filii liberae filii famulentur ancillae,*“ sed ut saltem „*per effectum operis recognoscant (sc. judaei), se servos illorum, quos Christi mors liberos et illos servos effecit:*“ cuius autem sensus evidens est: *derogare id Religionis christiana dignitati, si hujusce asseclae judaeis qua famuli, vel inservientes, tamquam heris suis obsequia praestare teneantur.* Utique enim hoc obtutu nil resert, num Christianus cum hero suo judaeo in una recte domo habitat, ac edat, vel secus? Sed idem valet etiam et de altero motivo vetiti, de quo agitur in capite 8. de Jud. et Saracen. expresso: *quia nempe judaeorum mores et nostri in nullo concordant, et ipsi de facili, ob continuam conversationem et assiduam familiaritatem ad suam superstitionem et perfidiam animos simplicium inclinarent;* vix namque aliquis negabit, etiam illas christianas personas, quae, licet si in eadem domo cum judaeo non habitando ac come-

dendo, tamen apud illum qualicunque in gradu inserviunt, ob frequentes cum eodem hero suo contactus, multiplicesque et fere inevitables domum ejus adeundi, ibique conversandi occasions, quin, imo et per ipsum nexum dependentiae, in quo erga eum sunt constitutae, periculum non leve, si non totalis perversionis, tunc saltem in tepiditatem ac indifferentismum religiosum incidendi, incurrit.

Respiciendo porro ad supra citatarum litterarum P. Benedicti XIV contextum, invenimus ibi, qua verum deplorandumque malum id designari, si Christiani „*ab auctoritate hominis judaei, qua praedii vel boni possessoris, tamquam subditi de nutu ac potestate domini, dependeant;*“ — sane autem subditi terrestrium bonorum cum domino unam communem non habebant domum, neque rem familiarem; — quod ergo de his valet, quomodo non valeret de talibus, qui potestati herili alicujus judaei ex titulo servitii, erga mercedem apud ipsum suscepti parere coguntur? etiamsi fors cum eo in eadem domo, tamquam contubernio, incessanter haud versentur. Ideo etiam decreta in Synodo dioecesana, quae sub p. m. Archiepiscopo Venceslao Sierakowski hic Leopoli anno 1765 celebrata fuit, condita, et typis pressa, in Capite XXI de Judaeis intitulato haec continent, ad praerecensitum pontificium rescriptum provocando: „*quoniam ignominiam conditioni fidelium adfert, judaeis famulos attribuere, ad opera servilia in cauponis, tabernis, vulgo braxatoriis ipsis locatis et locari solitis.....atque etiam conducta annua aut longioris temporis mercede judaeis cuiusvis sexus inservire Religionis nostrae derogat dignitati,— quare modo supra dicto judaeis famulari graviter et sub poenis prohibemus*“ — sub quo igitur comprehensum est servitium omne apud Judaeos; sive communionem habitationis et victus cum iisdem post se trahens, sive hancce non producens sequelam.

Nihilominus, praeceptis istis in moderno rerum statu stricte sese conformare vix possibile est; aut tamen maximi momenti rationes id dissuadere videntur.

Cohaeret etenim illa arcta cum prohibito: judaeis bona terrestria in proprietatem resignandi, quinimo vel titulo nonnisi locati conducti in possessionem dimittendi, hujusque manutentionem subponunt. Jam autem Rmae Excellentiae Vestrae ignotum esse nequit, prodivisse pro Provincia hac, Galicia videlicet Austriaca, sub 18 Febr. 1860 caesaream constitutionem, qua mediante judaeis conductionem ejusmodi bonorum sine limitatione concedi, bona vero talia ipsis in proprietatem quoque cum conditionibus faciles admodum adimpletionis acquirere liberum esse fuit statutum; qua permissione nonnuli jam revera usi sunt, et alias, multo plures, eadem uti haud esse intermissuros nulli subest dubio. Christianos enim ad abstinentiam a disvendendis conducendisve judaeis bonis suis permovere, certe sine omni fructu tentaretur; praetereundo etiam, bona terrestria a judaeis emi ac conduci posse circa venditiones elocationesve, quas authore, praetore, seu via publicae subhastationis, adeoque et sine prioris domini voluntate fieri, apud nos frequenter contingit.

Si nunc autem, eo non obstante, Christiani apud Judaeos, qui bonorum terrestrium

domini aut conductores evaserunt, qualemque servitium assiduum suscipere omni cum rigore impedirentur, evenirent inde varia incommoda, in specie:

1. Tales bonorum possessores nulos fere invenirent, quos tamquam inservientes pro diversis laboribus circa ruralem oeconomiam occurribus adhibere possent, siquidem in iudaica populatione paucissimi deprehenduntur, hujusmodi vitae genus amplecti parati, sed plerique ab agrestibus ac duris laboribus abhorrent, ac potius speculationi alicui commerciali ac industriali sese addicere, et percepto ex eadem lucro, saepe exiguo, vivere malunt; altera autem ex parte:

2. Rusticis, bonorum, quae in iudeorum transeunt manus, incolis fundos haud possidentibus, et ideo quaestu se sustentare coactis, adimeretur exoptata, imo saepius necessaria valde occasio, ope servitii circa oeconomiam in dominicali aula pro mercede assumendi. Ex his autem ad 1. et 2. adductis oriretur sine dubio exacerbatio, ac vehemens animorum concitatio; quam tamen sedulo evitare jam in epistola a Rma Excellentia Vesta ad me sub die 10 Maii 1860 directa, commendatur.

3. Judaicis bonorum dominis vel possessoribus, in officiales pro dirigenda vel inspicienda eorum re oeconomica christianos conducere non valentibus, nihil remaneret, quam suae religionis querere individua, quae apud ipsos talia exercerent munia. Taliter ergo adducetur id ipsum, quod in praelaudata Papae Benedicti XIV. encyclica gravissimum appellatur malum; quod nempe super Christianos imperii specimen assidue praeferrant ostentarentque iudei. Etiamsi etenim, sublato ab anno 1848 in ditionibus his subditelae nexu, quo ruricolae erga terrestres dominos antea obstringebantur, non sint illi jam horumce, ac eo ipso eorundem procuratorum seu officialium auctoritati tantopere obnoxii, tamen ab his semper adhuc in tantum magna ex parte dependent, in quantum sub eorum invigilatione ac directione operas diversas pro re domini, utut voluntarie et erga diurnum saepius praestant salarium.

Et magis adhuc imperio judaicorum officialium, rem oeconomicam ejusdem religionis dominorum curantium, subessent, inservientes inferiores, qui ibidem forte e Christianorum numero applicarentur; quare, cum hocce ultimum, juxta superius dicta, vix averti possit, melius appetat tollerare, si Christianis talia servitia apud Judaeos praestantibus, Christiani etiam, non vero Judaici praeponerentur immediati superiores.

His considerationibus ductus censeo, sub modernis rerum adjunctis ac conjuncturis id summum nonnisi serio urgeri posse, ne apud Judaeos agant Christiani assidue erga mercedem nutrices, opificii sodales aut tyrones, vel famulos ad servitia ejus indolis, propter quae in communi cum iisdem re familiari, seu domestica, vivere adigantur. Quodsi autem Iudei ad rem oeconomicam in bonis terrestribus a se jure dominii, vel titulo locali conducti, possessis, vel in crematoriis, braxatoriis, aut aliis officinis, adhibeant, qua officiales, vel qua inservientes, Christianos, etiamsi continuo et erga retributionem, sed ita, ut hi a dominis suis separate habitent, et vel propriam rem domesticam gerant, vel tamen victim, heri sui impensis, ast seorsive percipient, puto adhibendam esse circa malum hoc eam tolerantiae pruden-

tiaeque rationem, qua (uti in instructione a. p. m. P. Gregorio XVI. quoad ineunda mixta matrimonia pro Episcopis Austriacae ditionis sub 22. Maii 1841 data dicitur) „*Sedes apostolica solet mala illa patienter dissimulare, quae vel impediri omnino nequeunt, vel, si impediantur, funestioribus etiam incomodis facilem aditum patefacere possunt.*“

In re tamen tantae gravitatis, praesertim contra canonum ac pontificalium constitutionum litteram et mentem autoritate mea propria statuere quidquam non audens, Rssm Excellentiam Vestram cum omni, qua par est veneratione, exoro, ut manifestatam a me in praemissis sententiam, sive ipsa, sive pro re nata impetrata ad id a SS. Dmo Nostro facultate, ratihabere, vel vero aliam congruam quoad materiam istam procedendi normam mihi gratiose subministrare dignetur.

Qua simul utor occasione etc. D. u. s.“

**II. Copia responsi Excellmi D. Nuntii Apostolici dto. 26. Junii 1861 N. 2289. Viennae,  
ad quae situm Consistorii Metropolit. r. 1 dto 3. Aprilis 1861. N. 413.**

„Excellmo et Rmo D. Francisco Xaverio Wierzchlejski, Archiepiscopo Leopoliensi rit. lat. — Officio mihi duco notificare Excellentiae Vestrae Rmae responsum S. Congregationis S. Officii ad quae situm ab Ipsa, cum suis humanissimis litteris die 3. Aprilis mihi datis, propositum.

Sic enim dicta S. Congregatio respondit:

„Prudenter dissimulandum juxta votum R. D. D. Archiepiscopi, dummodo non adsi „periculum perversionis. Curandum tamen ab eodem Archiepiscopo, ut si fieri commode poterit, Christiani nullum famulatum praestent Judaeis, ne separata quidem mensa atque habitatio „ne, nisi obtenta prius licentia ab Ordinario vel a respectivis Parochis.“

Hanc occasionem arripi etc. etc.

In rescripto S. Congreg. S. Officii deest adnotatio diei, qua datum est.“

Hac emittuntur e Praesidio Eppali. Tarnoviae 17. Oct. 1861.

## N. 2196.

**Correspondentiae Officiorum Patronatus cum Instantiis c. r. et Ecclesiasticis  
immunes sunt a portorio postae.**

Exc. C. R. Locumtenentia Leopol. communicavit Consistorio bujati Ordinationem hoc in obtutu ad omnes C. R. Instantias Circul. et Districtuales, Financiarum Procuraturas, Magistratus et C. R. Officium Ration. sub die 1. Aug. 1861. N. 50030 editam tenoris sequentis:

»Laut einer mit dem Erlaße des k. k. Staats-Ministeriums vom 15. Juli l. J. 3. 6382 bekannt gegebenen Mittheilung des k. k. Finanz-Ministeriums vom 7. Juli d. J. Zahl 8373/197 hat dasselbe, mit gleichzeitiger, im Wege des Verordnungsblattes für die k. k. Postämter kundgemachter Verordnung die Weisung ertheilt, daß die Correspondenz der Kirchen-Patronatsämter mit landesfürstlichen und geistlichen Behörden in Angelegenheiten der Verwaltung des Kirchen- und Pfründen-Bermögens bei der Auf- und Abgabe portofrei zu behandeln ist, wenn dieselbe mit dem Siegel des Patronatsamtes oder der auf-